
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 80 del 15/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024
Oggi quindici Novembre 2021 alle ore 18:30,nella sala delle adunanze presso Palazzo del 

Governatore – Via Guercino, 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Assente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Assente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

23  2
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: PRENDIN VITTORIO, RESCA MATTEO, BRUNO GERLANDO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 
consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000 in cui sono previste le disposizioni che disciplinano la Revisione 
economico-finanziaria negli Enti locali;

DATO ATTO CHE con propria delibera n. 87 del 27/09/2018, è stato nominato l’Organo di revisione 
economico-finanziaria, per il periodo 1/10/2018 al 30/09/2021;

VISTO l’art. 16, Riduzione dei costi relativi alla rappresentanza politica nei comuni e razionalizzazione 
dell’esercizio delle funzioni comunali, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, convertito in legge n. 148/2011 prevede:

- al comma 25 che «i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali 
di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili», rilevando che il “criterio dell’estrazione” esprime una regola generale idonea ad 
assicurare la neutralità (alias imparzialità) di giudizio nella scelta, affidata alla sorte senza influenze esterne 
e/o condizionamento [1];
- al comma 25 bis (inserito dall’ art. 57 ter, comma 1, lett. b), del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157) che «nei casi di composizione collegiale dell’organo di 
revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e 
delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali 
eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di 
presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata 
qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento»

VISTO il Decreto Ministeriale n. 23 del 15/02/2012 con il quale è stato approvato il regolamento per 
l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziaria;

ATTESO che il Comune di Cento, avendo una popolazione superiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina 
dell’organo di revisione Economico Finanziaria secondo le nuove modalità di cui all’art. 16, comma 25 del 
D.L. 138/2011 oggi modificate dall’art. 57 ter del D.L. 124/2019;

DATO ATTO CHE in data 08/07/2021 si è svolta presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Ferrara la procedura di estrazione a sorte per la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Cento, come previsto nel DM 15/02/2012 n. 23;

VISTO il verbale del procedimento di estrazione, assunto agli atti al protocollo comunale n° 0040232 del 
8/07/2021, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, dal quale risulta:
- MONARI LICIA – primo revisore estratto
- ZURLA ANDREA – secondo revisore estratto
- MAZZANTI LUCA – prima riserva estratta
- SARTORI DANILO – seconda riserva estratta
- CORVO ANTONIO – terza riserva estratta
- FEDERICI CRISTIAN – quarta riserva estratta.

DATO ATTO CHE il primo ed il secondo dei revisori estratti hanno inviato all’Amministrazione comunale le 
dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 
4 dell’articolo 5 del D.M. n. 23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.), nonché le dichiarazioni circa gli 
incarichi di revisore svolti presso enti locali;

RILEVATO:
- che alla comunicazione di cui sopra, la Prefettura di Ferrara ha allegato anche l’elenco contenente “Altri 
soggetti che hanno partecipato al sorteggio che non sono stati estratti” dal quale il Consiglio Comunale deve 
attingere per la scelta del Presidente del Collegio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

CONSIDERATO CHE:
- il collegio si compone di tre membri;
- il terzo componente con funzioni di Presidente non viene scelto tramite sorteggio ma dovrà essere eletto a 
maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio;

DATO ATTO CHE 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30/09/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la 
nomina del componente del Collegio dei Revisori dei Conti con funzione di Presidente per il triennio 
2021/2024 pubblicato sul sito dell’Ente il 7 ottobre 2021 con scadenza della presentazione delle candidature 
il 20 ottobre alle ore 13;
- nella medesima deliberazione si è preso atto che l’attuale Collegio dei Revisori, non ricostituito entro la 
scadenza del 30 settembre, è prorogato per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della 
scadenza del termine medesimo;
- l'avviso pubblico prot.n.0054506 del 04/10/2021 è stato pubblicato all'albo pretorio online  ed  in evidenza 
sul sito del Comune prevedendo la scadenza per la presentazione delle candidature al 20 OTTOBRE 2021, 
ore 13:00. 

PRESO ATTO CHE nei termini sono pervenute le seguenti candidature:

- Albani Giovanni
- Battistini Franco
- Borsetti Biancamaria
- Dall’Olio Elis
- Sampaoli Cristiano

ammissibili

RITENUTO di procedere celermente alla votazione del Presidente del Collegio dei Revisori la cui prorogatio 
scade il 14 novembre p.v. al fine di garantire l’operatività dell’organo di revisione e la continuità dell’attività 
dell’ente comunale;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'articolo 241 commi 7 e 4 del T.U.E.L., l'ente locale stabilisce il compenso 
spettante ai revisori con la stessa deliberazione di nomina e che, quando la funzione di revisione economico-
finanziaria è esercitata dal Collegio dei revisori, al Presidente spetta una maggiorazione del 50%;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 21 
dicembre 2018 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti 
degli Enti Locali con decorrenza 1 gennaio 2019;

RITENUTO di determinare il compenso spettante ai componenti del Collegio dei revisori nel rispetto del 
limite massimo della fascia demografica di appartenenza, come segue:

Limite minimo DM 
21.12.2018

Magg. Art.1 lett.a)
0,5%

Magg. Art.1 lett.b)
0,5%
totale 

maggiorazioni 
1%

TOTALE LIMITE 
MINIMO DM 
21.12.2018

PRESIDENTE    

Compenso      19.335,00       193,35        19.528,35 

Albo 4%           773,40          7,73            781,13 

Tot. Imponibile      20.108,40       201,08        20.309,48 

IVA 22%        4.423,85         44,24          4.468,09 

Totale      24.532,25       245,32        24.777,57 

OGNI COMPONENTE    



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Compenso      12.890,00       128,90        13.018,90 

Albo 4%           515,60          5,16            520,76 

Tot. Imponibile      13.405,60       134,06        13.539,66 

IVA 22%        2.949,23         29,49          2.978,72 

Totale      16.354,83       163,55        16.518,38 

CONSIDERATO inoltre che ai componenti dell'organo di Revisione aventi la propria residenza al di fuori del 
Comune ove ha sede l'Ente spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, essendo 
ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione della indennità annua;

VISTO il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla legge n. 89 del 23 giugno 2014, di 
conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, che prevede che l'importo annuo del rimborso delle spese di 
trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

DATO ATTO CHE le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal regolamento di contabilità, 
sono fissate nelle deliberazioni di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento dell'attività 
dell'organo di revisione e che i rimborsi saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione 
comprovante l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

RITENUTO QUINDI di prevedere che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti presenti spetti 
il seguente rimborso per le spese di viaggio, essendo ogni altra spesa di trasferta  ricompresa nella 
determinazione della indennità annua:
a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;
b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un litro di benzina per 
chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del singolo professionista dalla 
sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per 
il pedaggio autostradale e parcheggio;
c) di precisare che per procedere al rimborso dei costi chilometrici il professionista dovrà esplicitare in notula 
l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso chilometrico;

DATO ATTO che le risorse necessarie per i compensi così come sopra delineati risultano contenute alla 
codifica 01011.03.29390 “Compensi al Collegio dei Revisori” del Bilancio di Previsione 2021-2023 e che la 
spesa relativa all’esercizio 2024 sarà prevista nel Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2024 in 
corrispondenza della medesima codifica di bilancio;

DATO INOLTRE ATTO che le risorse necessarie per i rimborsi spese viaggio, determinate presuntivamente 
in € 3.000,00 annuali, risultano contenute alla codifica  01011.03.293890 “Rimborso spese al Collegio dei 
Revisori” del Bilancio di Previsione 2021-2023 e che la spesa relativa  all’esercizio 2024 sarà prevista nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2024 in corrispondenza della medesima codifica di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 42 del TUEL n. 267/2000;

Acquisiti i pareri espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Il Consiglio comunale, procede alla votazione a scheda segreta del Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti;

Effettuato lo scrutinio con l’assistenza degli scrutatori nominati a inizio seduta, il Presidente comunica il 
seguente esito:

presenti n. 23
votanti n. 23
astenuti n.0
schede bianche n. 0
schede nulle n. 0



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Hanno ottenuto voti:
- Albani Giovanni:n. 0
- Battistini Franco: n. 23
- Borsetti Biancamaria: n. 0
- Dall’Olio Elis: n. 0
- Sampaoli Cristiano: n. 0

Visto l’esito della votazione che precede, il Presidente, constatato che il sig. BATTISTINI FRANCO ha 
ottenuto la maggioranza assoluta dei voti, proclama il medesimo eletto alla carica di Presidente del Collegio 
dei Revisori dei Conti;

Tutto ciò premesso
Il Consiglio comunale, procede alla votazione nei modi di regolamento;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 23 – VOTI FAVOREVOLI N. 23

D E L I B E R A

Per le premesse esposte integralmente richiamate

1) di convalidare l’elezione a maggioranza assoluta del sig. BATTISTINI FRANCO, quale presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024;

2) di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i requisiti per 
la nomina di revisore dei conti, avvenuta il giorno 08/07/2021 con la procedura prevista dal Decreto 
Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;

3) di prendere atto che i primi due candidati estratti hanno accettato la designazione e dichiarato l’assenza di 
cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 236 e 238 del Tuel n. 267/2000;

4) di costituire il nuovo Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Cento per la durata di anni tre a 
decorrere dalla data di eseguibilità della presente deliberazione composto da:

1. Battistini Franco, Presidente
2. Monari Licia, Componente
3. Zurla Andrea, Componente

5) di determinare il compenso annuo nel modo seguente:

Limite minimo DM 
21.12.2018

Magg. Art.1 lett.a)
0,5%

Magg. Art.1 lett.b)
0,5%
totale 

maggiorazioni 
1%

TOTALE LIMITE 
MINIMO DM 
21.12.2018

PRESIDENTE    

Compenso      19.335,00       193,35        19.528,35 

Albo 4%           773,40          7,73            781,13 

Tot. Imponibile      20.108,40       201,08        20.309,48 

IVA 22%        4.423,85         44,24          4.468,09 

Totale      24.532,25       245,32        24.777,57 

OGNI COMPONENTE    

Compenso      12.890,00       128,90        13.018,90 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Albo 4%           515,60          5,16            520,76 

Tot. Imponibile      13.405,60       134,06        13.539,66 

IVA 22%        2.949,23         29,49          2.978,72 

Totale      16.354,83       163,55        16.518,38 

6) di prevedere che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti presenti spetti il seguente 
rimborso per le spese di viaggio, essendo ogni altra spesa di trasferta  ricompresa nella determinazione 
della indennità annua:
a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;
b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un litro di benzina per 
chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del singolo professionista dalla 
sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per 
il pedaggio autostradale e parcheggio;
c) di precisare che per procedere al rimborso dei costi chilometrici il professionista dovrà esplicitare in notula 
l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso chilometrico

7)  di dare atto che le risorse necessarie per i compensi così come sopra delineati risultano contenute alla 
codifica 01011.03.29390 “Compensi al Collegio dei Revisori” del Bilancio di Previsione 2021-2023 e che la 
spesa relativa all’esercizio 2024 sarà prevista nel Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2024 in 
corrispondenza della medesima codifica di bilancio

8)  di dare atto che le risorse necessarie per i rimborsi spese viaggio, determinate presuntivamente in € 
3.000,00 annuali, risultano contenute alla codifica  01011.03.293890 “Rimborso spese al Collegio dei 
Revisori” del Bilancio di Previsione 2021-2023 e che la spesa relativa  all’esercizio 2024 sarà prevista nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2024 in corrispondenza della medesima codifica di bilancio

9) di prevedere la trasmissione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara copia della presente 
deliberazione.

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 23 – VOTI FAVOREVOLI N. 23

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente 
eseguibile il presente atto, stante l’esigenza di provvedere in merito

Al termine della trattazione dei punti in discussione, la seduta termina alle ore 20.52

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


